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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

Учебный план программы основного общего образования обеспечивает реализацию требований ФГОС, определяет учебную нагрузку в соответствии с требованиями к организации образовательной деятельности к учебной нагрузке, предусмотренными Гигиеническими нормативами и Санитарно-эпидемиологическими требованиями, перечень учебных предметов, учебных курсов, учебных модулей.
Учебный план разработан на основании следующих документов:
· Федеральный Закон № 273 от 29.12.2012 года «Об образовании в Российской Федерации»;
· Федеральный государственный образовательный стандарт основного общего образования (утвержден приказом Министерством Просвещения Российской Федерации от 31.05.2021 г. № 287);
· Федеральная образовательная программа основного общего образования (утверждена приказом Министерства Просвещения Российской Федерации от 18.05.2023 г. № 370);
· Приказ Минпросвещения России от 19.02.2024 № 110 «О внесении изменений в некоторые приказы Минпросвещения России и Министерства просвещения РФ, касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов основного общего образования»;
· Приказ Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки РФ и Минпросвещения России, касающиеся ФГОС начального общего образования и основного общего образования»;
· Приказ Минпросвещения России от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в некоторые приказы Минобрнауки и Минпросвещения, касающиеся ФГОС основного общего образования и среднего общего образования»;
· Приказ Минпросвещения России от 19.03.2024 № 171 «О внесении изменений в некоторые приказы Министерства просвещения РФ, касающиеся ФОП начального общего образования, основного общего образования и среднего общего образования»;
· Приказ Минпросвещения России от 01.02.2024 № 67 «О внесении изменений в некоторые приказы Минпросвещения России, касающиеся федеральных адаптированных образовательных программ»;
· Приказ Минпросвещения России от 01.02.2024 № 62 «О внесении изменений в некоторые приказы Минпросвещения России, касающиеся федеральных образовательных программ основного общего образования и среднего общего образования»;
· СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 января 2021 г. № 2 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 29 января 2021 г., регистрационный № 62296) с изменениями, внесенными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30 декабря 2022 г. № 24 (зарегистрирован Министерством юстиции Российской Федерации 9 марта 2023 г., регистрационный № 72558), действующими до 1 марта 2027 г.;
· Санитарные правила СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи», утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28 сентября 2020 г. № 28 (зарегистрировано Министерством юстиции Российской Федерации 18 декабря 2020 г., регистрационный № 61573), действующими до 1 января 2027 г.
Учебный план составлен в соответствии с вариантом № 4 Федерального недельного учебного плана основного общего образования для 5-дневной учебной недели с изучением одного из государственных языков республик Российской Федерации и (или) одного

из языков народов Российской Федерации. По данному варианту учебного плана, часть, формируемая участниками образовательных отношений во всех классах с 5 по 9 при 5-ти дневной рабочей неделе равна 0.
Обязательная часть учебного плана определяет состав учебных предметов обязательных предметных областей и учебное время, отводимое на их изучение по классам (годам) обучения.
В учебный план входят следующие обязательные для изучения предметные области и учебные предметы:

	Предметная область	Учебные предметы

	Обязательная часть

	Русский язык и литература
	Русский язык

	
	Литература

	Родной язык и родная литература
	Родной язык и (или) государственный язык республики Российской
Федерации

	
	Родная литература

	Иностранные языки
	Иностранный язык

	Математика и информатика
	Математика

	
	Алгебра

	
	Геометрия

	
	Вероятность и статистика

	
	Информатика

	Общественно-научные предметы
	История

	
	Обществознание

	
	География

	Естественно-научные предметы
	Физика

	
	Химия

	
	Биология

	Основы духовно-нравственной культуры народов России
	Основы духовно-нравственной культуры народов России

	Искусство
	Изобразительное искусство

	
	Музыка

	Труд (технология)
	Труд (технология)

	Основы безопасности и защиты Родины
	Основы безопасности и защиты Родины

	Физическая культура
	Физическая культура



Продолжительность учебного года для обучающихся 5-9 классов составляет 34 недели. Количество учебных занятий за 5 лет не может составлять менее 5058 академических часов и более 5848 академических часов. Максимальное число часов в неделю в 5, 6 и 7 классах

при 5-дневной учебной неделе и 34 учебных неделях составляет 29, 30 и 32 часа соответственно. Максимальное число часов в неделю в 8 и 9 классах составляет 33 часа.
Продолжительность урока на уровне основного общего образования составляет 40 минут (в том числе для классов, в которых обучаются дети с ОВЗ). Во время занятий предусматривается перерыв для гимнастики не менее 2 минут.
В Муниципальном бюджетном общеобразовательном учреждении " Комсомольская средняя общеобразовательная школа №1" Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики языком обучения является русский язык.
По заявлению родителей (законных представителей) несовершеннолетних обучающихся осуществляется изучение учебных предметов «Родной язык (чувашский) и «Родная литература (чувашская)».
Предметная область «Математика и информатика» представлена следующими предметами: «Математика» – для 5 и 6 классов,
«Алгебра», «Геометрия», «Вероятность и статистика», «Информатика». – для 7–9 классов.
Из иностранных языков изучается английский язык в 5–9 классах.
При проведении занятий по предмету «Иностранный язык» осуществляется деление учащихся на подгруппы при условии, что количество учащихся превышает 20 и более учеников.
***В соответствии с п.33.1. ФГО ООО-2021, утвержденного приказом Минпросвещения России от 31.05.2021 г. №287 «при изучении предметной области «Основы духовно-нравственной культуры народов России» по заявлению обучающихся родителей (законных представителей несовершеннолетних обучающихся осуществляется выбор одного из учебных курсов (учебных модулей) из перечня, предлагаемого Организацией».
** Реализация модуля «Введение в Новейшую историю России» добавляется в курс «История России» за счет увеличения содержания предмета. В связи с этим по решению Педагогического Совета модуль «Введение в Новейшую историю России» в 9 классе
будет реализовываться через самостоятельное планирование учителями процесса освоения обучающимися предметного материала до 1914 г. в логической и смысловой взаимосвязи с темами, содержащимися в программе по истории. Таким образом темы модуля будут включаться в учебный курс «История России» и часы будут перераспределены внутри программы.

Промежуточная аттестация – процедура, проводимая с целью оценки качества освоения обучающимися части содержания (четвертное оценивание) или всего объема учебной дисциплины за учебный год (годовое оценивание).
         Формы и порядок проведения промежуточной аттестации определяются «Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся Муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 
" Урмаевская средняя общеобразовательная школа " Комсомольского муниципального округа Чувашской Республики.
Освоение основной образовательной программ основного общего образования завершается итоговой аттестацией. Нормативный срок освоения основной образовательной программы основного общего образования составляет 5 лет.
В соответствии с учебным планом для смягчения психофизической нагрузки учащихся учебный год разбивается на 4 четверти, разделенные каникулами. По окончании учебного года для учащихся 9 классов начинается экзаменационный период.

Учебный план
МБОУ «Урмаевская СОШ» при 5-дневной учебной неделе (основное общее образование ФГОС)
	Предметные области
	Учебные предметы
Классы
	Количество часов в неделю/в год
	Всего
	Формы промежуточной
аттестации

	
	
	5 а,б
	6 а,б
	7 а,б
	8 а,б
	9а,б
	
	

	Русский язык и литература
	Русский язык
	5/170
	5/170
	4/136
	3/102
	3/102
	20/ 680
	ГОУ*

	
	Литература
	3/102
	3/102
	2/68
	2/68
	3/102
	13/442
	ГОУ*

	
	Родной язык (татарский) ****
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	-
	8/272
	             ГОУ*

	
	Родная литература (татарская) ****
	1/34
	1/34
	1/34
	0,5/ 17
	1/34
	4,5/153
	   ГОУ*

	Иностранные языки
	Иностранный язык
(английский )
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	3/102
	15/510
	ГОУ*

	Математика и информатика
	Математика
	5/170
	5/170
	-
	-
	-
	10/340
	ГОУ*

	
	Алгебра
	-
	-
	3/102
	3/102
	3/102
	9/306
	ГОУ*

	
	Геометрия
	-
	-
	2/68
	2/68
	2/68
	6/204
	ГОУ*

	
	Вероятность и статистика
	-
	
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102
	

	
	Информатика
	-
	-
	1/34
	1/34
	1/34
	3/102
	ГОУ*

	Общественно-научные предметы
	**История
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2 /68
	10/340
	ГОУ*

	
	Обществознание
	-
	1/34
	1/34
	1/34
	1/34
	4/136
	ГОУ*

	
	География
	1/34
	1/34
	2/68
	2/68
	2/68
	8/272
	ГОУ*

	
Естественнонаучные предметы
	Физика
	-
	-
	2/68
	2/68
	3/102
	7/238
	ГОУ*

	
	Химия
	-
	-
	-
	2/68
	2/68
	4/136
	ГОУ*

	
	Биология
	1/34
	1/34
	1/34
	2/68
	2/68
	7/238
	ГОУ*

	Искусство
	Изобразительное искусство
	0,5/ 17
	0,5/ 17
	0,5/ 17
	-
	-
	1,5/51
	ГОУ*

	
	Музыка
	0,5/ 17
	0,5/ 17
	0,5/ 17
	0,5/ 17
	-
	2/68
	ГОУ*

	Технология
	Труд (технология)
	2/68
	2/68
	2/68
	1/34
	1/ 34
	8/272
	ГОУ*

	Физическая культура
	Физическая культура
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	2/68
	10/340
	ГОУ*

	Основы безопасности и защиты Родины
	ОБЗР
	-
	-
	-
	1/34
	1/ 34
	2/68
	ГОУ*

	Основы духовно-нравственной
культуры народов России
	***ОДНКНР
	1/34
	1/34
	-
	-
	-
	2/68
	ГОУ*


	Итого
	29/986
	30/1020
	32/1088
	33/1122
	33/1122
	157/5338
	

	Предельно-допустимая аудиторная учебная нагрузка при 5-дневной учебной неделе
	29
	30
	32
	33
	33
	157
	



ГОУ*- годовая оценка успеваемости, определяемая как среднее арифметическое четвертных отметок
****Предмет изучается на основании запросов родителей ( законных представителей) с учетом возможностей школы

Суммарный объём домашнего задания по всем предметам для каждого класса не должен превышать продолжительности выполнения 2 часа — для 5 класса, 2,5 часа — для 6—8 классов, 3,5 часа — для 9—11 классов. МБОУ «Урмаевская СОШ» осуществляется координация и контроль объёма домашнего задания учеников каждого класса по всем предметам в соответствии с санитарными нормами.
image1.jpeg
VimEREO

o s oo mwn}m coun

Vuctuit
MU0 G104ETHOTo OBHe0BpAIONATEAOTD YIDEAAEII
VpuaenCaR CpoAN OieopBONTEILNA WK
L e —
12 2024-2025 ycunah 103 (59 xaacen)





